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Side 2 

Spørgsmål 137:  

Af Skatteministeriets hjemmeside fremgår, at topskattegrænsen i 2008 er på 335.800 kr., og 

at 21 pct. af alle skattepligtige forventes at betale topskat i 2008.  

På baggrund heraf ønskes det oplyst, hvad topskattegrænsen skulle være, for at andelen af 

skatteydere, der betalte topskat, ville være 20 pct., 19 pct. osv. ned til 10 pct. 

 

Svar:  

De ønskede oplysninger fremgår af nedenstående tabel. Dog er oplysningerne angivet i 

2009-niveau og baseret på skøn over indkomstudviklingen fra den seneste konjunkturvur-

dering, der ligger til grund for Økonomisk Redegørelse, december 2008.  

Det bemærkes, at mellem- og topskattegrænserne fra og med 2009 udgør det samme beløb. 

Denne sammenhæng er ikke fastholdt i nedenstående beregninger, der alene omfatter de 

provenumæssige konsekvenser ved forhøjelser af grænsen for topskatten. 

 

Antal topskatteydere samt provenumæssige konsekvenser ved forhøjelser af topskat-

tegrænsen i 2009 

Topskattegrænse 

Antal 

topskatteydere 

Andel topskatteydere 

i forhold til antal skatte-

pligtige 

Provenu af 

topskat Provenutab 

Kr. (1.000) Pct. Ca. mia. kr. 

 Gældende 

grænse: 347.200 980.000 21,0 19,1 - 

352.700 935.000 20,0 18,4 0,7 

357.600 890.000 19,0 17,8 1,3 

362.600 840.000 18,0 17,2 1,9 

368.000 795.000 17,0 16,6 2,5 

373.700 750.000 16,0 16,0 3,1 

380.000 700.000 15,0 15,4 3,7 

387.000 655.000 14,0 14,7 4,4 

395.000 605.000 13,0 14,0 5,0 

404.400 560.000 12,0 13,3 5,8 

414.400 515.000 11,0 12,6 6,5 

425.900 465.000 10,0 11,8 7,3 

Anm: Lovmodelberegninger i overensstemmelse med fremskrivningerne i Økonomisk Redegørelse, decem-

ber 2008. 

Tabellen viser eksempelvis, at en forhøjelse af topskattegrænsen med 78.700 kr. fra 

347.200 kr. til 425.900 kr. vil reducere antallet af topskatteydere fra ca. 21 pct. til 10 pct. af 

samtlige skattepligtige. Målt i personer svarer det til en reduktion på 515.000, fra ca. 

980.000 til ca. 465.000. 

En sådan forhøjelse af topskattegrænsen vil medføre et umiddelbart provenutab på ca. 7,3 

mia. kr. Tages der hensyn til det automatiske tilbageløb i form af øget moms og afgifter, 

som skattelettelsen vil foranledige, vil der blive tale om et provenutab på ca. 5,5 mia. kr. 



Side 3 

Hertil kommer, at provenutabet vil blive reduceret yderligere som følge af afledte positive 

økonomiske konsekvenser fra øget arbejdsudbud m.v. 

Som nævnt er oplysningerne i 2009-niveau. Oplysningerne på Skatteministeriets hjemme-

side, som der refereres til i spørgsmålet, er baseret på en fremskrivning i overensstemmelse 

med Økonomisk Redegørelse, august 2008. I denne fremskrivning var der forudsat et SP-

bidrag på 1 procent. I tabellen er anvendt fremskrivninger i overensstemmelse med forud-

sætninger fra Økonomisk Redegørelse, december 2009, hvor der ikke er indregnet SP-

bidrag. Dette medfører isoleret set et større antal topskatteydere. 

 


